5

Дело № 5-8-396/2018

(05-0396/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                          адрес,

                                                                                                           адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.3 ст.18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Агеенко Олега Александровича, паспортные данные,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,-

У С Т А Н О В И Л:

Агеенко О.А., являясь  индивидуальным предпринимателем     совершил правонарушение, предусмотренное  ч.3 ст.18.15 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время сотрудником отдела иммиграционного контроля Управления по вопросам миграции МВД по адрес  установлен факт нарушения формы уведомления  территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции  индивидуальным предпринимателем Агеенко Олегом Александровичем (далее по тексту- ИП Агеенко О.А.), зарегистрированным по адресу: адрес, который в нарушение   пункта 8 статьи 13 Федерального закона от дата N 115-ФЗ  предоставив уведомление в ОВМ ОМВД по адрес дата о прекращении трудового договора № 1 от дата с гражданином Украины фио, паспортные данные, осуществлявшим трудовую деятельность в должности монтажника ВОЛС, указал дату прекращения трудового договора дата, тогда как трудовой договор был прекращен дата

Данные обстоятельства послужили основанием для привлечения ИП Агеенко О.А. к административной ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ИП Агеенко О.А. в судебном заседание вину  признал, суду пояснил, что неверное указание даты расторжения трудового договора допустил по невнимательности, при этом, уведомление в ОВМ ОМВД по адрес о прекращении трудового договора № 1 от дата с гражданином Украины фио было предоставлено в установленный п.8 ст.13 ФЗ  от дата N 115-ФЗ    3-х дневный срок; описка допущена по причине плохого самочувствия, неудовлетворительного состояния здоровья. Суду предоставил письменные объяснения. Просил суд учесть, что ранее к административной ответственности не привлекался.

Защитник ИП Агеенко О.фио, допущенный в судебное заседание по устному ходатайству ИП Агеенко О.А., просил прекратить производство по делу об административном правонарушении,  предусмотренном ч.3 ст.18.15 КоАП РФ в отношении ИП Агеенко О.А. с применением ст.4.1.1 КоАП РФ, по доводам изложенным в письменных объяснениях ИП Агеенко О.А.

Выслушав ИП Агеенко О.А., его защитника фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина ИП Агеенко О.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.18.15 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Частью 3 статьи 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции, действовавшей на момент обстоятельств, послуживших основанием для привлечения ИП Агеенко О.А. к административной ответственности) предусмотрена административная ответственность за неуведомление или нарушение установленного порядка и (или) формы уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции, о заключении или прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения, прекращения (расторжения) договора, если такое уведомление требуется в соответствии с федеральным законом.

Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, особенности их трудоустройства и трудовой деятельности на адрес и возникающие в этой связи обязанности работодателей определены Федеральным законом от дата N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от дата N 115-ФЗ).

В силу пункта 4 статьи 13 названного Федерального закона работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников, а иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность в случае, если он достиг возраста восемнадцати лет, при наличии разрешения на работу или патента.

В силу пункта 8 статьи 13 Федерального закона от дата N 115-ФЗ работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.

Факт совершения ИП Агеенко О.А. административного правонарушения, предусмотренного  ч.3 ст.18.15 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:   протоколом № 1624 от дата (л.д.2); письмом № ОВИ-68/6836 от дата (л.д.4); копией уведомления в ОВМ ОМВД по адрес дата (л.д.5-7); определением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.8); определением об истребовании материалов от дата (л.д.9); повестками (л.д.10,23); письменными объяснениями ИП Агеенко О.А. от дата (л.д.11); копией справки о приеме уведомления (л.д.13); копией приказа о принятии на работу фио (л.д.14); копией трудового договора ИП Агеенко О.А. и фио с дополнительным соглашением  (л.д.15-18); копией приказа о прекращении трудового договора с фио (л.д.20); копией свидетельства о постановке на учет ИП Агеенко О.А. (л.д.21); уведомлением о постановке на учет ИП Агеенко О.А. (л.д.22);  письменными объяснениями ИП Агеенко О.А. от дата  (л.д.34-53); пояснениями ИП Агеенко О.А. и его защитника фио, данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Мировой судья считает, что действия ИП Агеенко О.А. подлежат квалификации по ч.3 ст. 18.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение установленной формы уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции, о заключении или прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином.

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства прихожу к выводу о наличии в действиях ИП Агеенко О.А. состава  административного правонарушения, предусмотренного частью 3  статьей 18.15 КоАП РФ, и доказанности его вины.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.

Административное расследование по данному делу об административном правонарушении фактически не проводилось (л.д.25)

Довод привлекаемого к ответственности лица и его защитника о возможности применения в рамках данного дела положений ст.4.1.1 КоАП РФ является обоснованным.

В соответствии с ч.3 ст. 3.4 КоАП  РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 данного Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 указанной статьи.

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенного на официальном сайте ФНС России, ИП Агеенко О.А.  (ИНН 910208221031) отнесен к субъектам малого и среднего предпринимательства как микропредприятие.

Согласно сведениям, изложенным в протоколе об административном правонарушении   ИП Агеенко О.А. не является лицом ранее  подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, иных сведений в материалы дела не представлены.

Решая вопрос о назначении наказания, мировой судья, учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его отношения к содеянному, что в результате  действий ИП Агеенко О.А.  вредных последствий не наступило, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, что является смягчающим обстоятельством, отсутствие отягчающих обстоятельств, цели и задачи предупреждения административных правонарушений, пришел к выводу о наличии совокупности необходимых условий для применения положений ч. 1 ст.4.1.1 КоАП РФ и считает возможным административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение, что отвечает принципам справедливости и соразмерности совершенного им правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

Индивидуального предпринимателя Агеенко Олега Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.18.15   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание с применением ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                Берзиньш И.А.